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工作 本章属于重点章节，在历年考试中所占分值较大。主要

涉及期初余额审计、持续经营审计以及试算平衡表编制等内

容，并且持续经营审计和试算平衡表的编制经常以综合题的

形式出现，考生应对本章内容重点掌握。 主要考点 1.期初余

额审计 2.期后事项审计 3.持续经营审计 4.试算平衡表的编制 

典型例题 一、单项选择题 1.以下与期初存货余额相关的论述

中，正确的是（ ）。（2005年） A.对于未能对期初存货余额

实施监盘这一事项，不应直接视为审计范围受到限制 B.上年

度财务报表已由前任注册会计师发表无保留意见，可直接确

认期初存货余额 C.根据已经确认期末存货余额，倒推期初存

货余额并予以确认 D.无需专门对期初存货余额发表意见 【答

案】A 【解析】尽管未能对期初存货余额实施监盘，但只要

注册会计师通过适当程序，如查阅前任注册会计师工作底稿

等，就会获取充分适当的审计证据，确认期初余额的真实性

，不应直接视为审计范围受到限制。注册会计师对报表进行

审计，就是对所审财务报表整体发表意见，一般无需专门对

期初余额发表审计意见,D的表述过于绝对。 2.某上市公司

2006年财务会计报告批准报出日为2007年4月10日。公司发生

的下列事项中，属于资产负债表日后调整事项的是（ ）。

A.2007年3月15日公司在一起历时半年的诉讼中败诉，支付赔

偿金50万元，公司在上年末已确认预计负债30万元 B.2007年4

月8日因遭受水灾，存货发生毁损100万元 C.2007年2月8日公



司董事会提出2006年度利润分配方案为每10股送3股股票股利

D.2007年4月8日公司支付 2006年度财务报表审计费40万元 【

答案】A 【解析】选项A符合调整事项的特点；选项B和C属

于资产负债表日后事项中的非调整事项；选项D不属于资产

负债表日后事项。 3.如果认为被审计单位在可预见的将来无

法持续经营，继续运用持续经营假设编制财务报表将产生严

重误导，但被审计单位对此作了充分披露，注册会计师应当

发表（ ）。 A.保留意见 B.保留意见或者无法表示意见 C.否定

意见 D.带强调事项段的无保留意见 【答案】C 4.甲注册会计

师于2005年1月28日开始对A公司2004年度财务报表进行审计

，2月18日完成审计工作，2月22日完成审计报告，并于2月23

日将审计报告送交A公司，则A公司管理层声明书的日期通常

应为（ ）。 A.2005年1月28日 B.2005年2月18日 C.2005年2月22

日 D.2005年2月23日 【答案】B 二、多项选择题 1.G注册会计

师有可能针对期后事项实施的审计程序有（ ）。（2006年）

A.检查资产负债表日后发生企业合并的情况 B.重新计算资产

负债表日后售出固定资产的处置损益 C.检查资产负债表日后

诉讼案件的结案情况 D.检查资产负债表日后资本公积转增资

本的情况 【答案】ACD 【解析】企业出售、转让、报废固定

资产或发生固定资产毁损，应当将处置收入扣除账面价值和

相关税费后的金额计入当期损益（营业外收入处置固定资产

净收益或营业外支出处置固定资产净损失）；资产负债表日

后发生企业合并及资本公积转增资本等情况属于非调整事项

应进行披露；资产负债表日后诉讼案件的结案属于调整事项

。 2.G注册会计师负责对B公司2005年度财务报表进行审计。B

公司2005年度财务报表公布后，在G注册会计师获知的以下事



项中，需要对2005年度财务报表采取适当措施的有（ ）。

（2006年） A.B公司2005年度财务报表可能存在重大错报 B.B

公司2005年度财务报表中披露的或有事项在财务报表公布后

得到解决 C.B公司2005年度采用的收入确认会计政策不符合企

业的具体情况 D.B公司在2005年度财务报表公布后，出售了占

其2005年度合并净利润30%的一家子公司 【答案】AC 【解析

】B公司2005年的财务报表公布后已经确定解决的或有事项应

当作为当年的事项进行处理，公布后出售的子公司的情况应

当作为当年的事项处理。 3.以下关于注册会计师对期后事项

责任的表述中，正确的有（ ）。（2006年） A.注册会计师应

当实施必要的审计程序，获取充分、适当的审计证据，以确

定截至审计报告日发生的、需要在财务报表中调整或披露的

事项是否均已得到识别 B.在外勤审计工作完成后，注册会计

师没有责任针对期后事项实施审计程序 C.在审计报告日至财

务报表公布日之间获知可能影响财务报表的期后事项，注册

会计师应当及时与被审计单位讨论，必要时实施适当的审计

程序 D.在财务报表公布后，注册会计师没有义务专门对财务

报表进行查询 【答案】ACD 【解析】对于外勤工作完成后，

如果获知了某个事项也是要实施相应的审计程序的。 4.针对

下列或有事项，A注册会计师应提出审计调整建议的有（ ）

。（2005年） A.基于合理的判断，M公司对某项可能发生的

担保损失于2003年确认预计负债1550万元。2004年12月法院做

出终审判决，M公司实际发生担保损失1500万元。因此，M公

司于2004年确认营业外收入50万元 B.2004年12月31日，法院尚

未对M公司被诉的一起合同纠纷案做出判决。基于合理的判

断，M公司胜诉的可能性为40%，因此，M公司没有确认预计



负债 C.2004年12月31日，法院尚未对M公司涉及的一起三方

合同纠纷案做出判决。M公司的律师认为M公司很可能需要

向合同一方支付违约金500万元，同时也基本确定可以从合同

的另一方获得赔偿400万元。因此，M公司确认负债100万元

D.2004年11月法院判决M公司败诉，要求其偿付某银行担保责

任款300万元。M公司于2004年12月提起上诉，其律师认为上

诉获胜的可能性很大，且截止2004年度财务报表签署日法院

尚未做出判决。因此，M公司没有确认预计负债 【答案

】BCD 【解析】选项B是应进行确认的，因为败诉的可能性

大于50%；选项C应分别确认预计负债和资产，因为或有事项

符合确认为预计负债的条件，应该确认的预计负债是500万元

，同时根据基本确定的金额确定资产的金额是400万元，不可

以抵销后确认的；选项D在2004年应当根据法院的判决结果确

认为预计负债。 5.与试算平衡表有关的下列勾稽关系中，正

确的有（ ）。 A.资产负债表试算平衡表左边的“调整金额”

栏中的借方合计数与贷方合计数之差，应等于右边的“调整

金额”栏中的贷方合计数与借方合计数之差 B.资产负债表试

算平衡表左边的“重分类调整”栏中的借方合计数与贷方合

计数之差，应等于右边的“重分类调整”栏中的贷方合计数

与借方合计数之差 C.资产负债表试算平衡表中各项目“审计

前金额”栏的数额，应等于P公司提供的同期相应未经审计的

资产、负债、所有者权益类会计科目的期末余额 D.资产负债

表试算平衡表中“未分配利润”项目的“报表反映数贷方”

栏的数额，应等于利润及利润分配表试算平衡表中“未分配

利润”项目的“审定金额”栏中的数额 【答案】ABD 【解析

】根据资产负债表的左右恒等和借贷平衡原理，可分析资产



负债表试算平衡表左边的“调整金额”及“重分类调整”栏

中的借方合计数与贷方合计数之差，应等于右边的“调整金

额”及“重分类调整”栏中的贷方合计数与借方合计数之差

；资产负债表试算平衡表中各项目“审计前金额”栏的数额

，应根据P公司提供的同期相应未经审计的资产负债表填列，

而该报表又是根据P公司的资产、负债、所有者权益类账户的

期末余额分析填列，报表数与账户数不完全一致；根据资产

负债表中“未分配利润”项目与利润及利润分配表中“未分

配利润”项目的数额相等，可知D的表述正确。 6.与已审财

务报表有关的下列勾稽关系中，正确的有（ ）。 A.现金流量

表中“经营活动产生的现金流量净额”栏的数额，应等于其

补充资料中“经营活动产生的现金流量净额”栏的数额 B.现

金流量表中的“现金及现金等价物净增加额”栏的数额，应

等于其补充资料中“现金及现金等价物净增加额”栏的数额

C.现金流量表补充资料中“现金的期末余额”栏的数额，应

等于同期资产负债表“货币资金”项目的期末数 D. 现金流量

表中的“汇率变动对现金及现金等价物的影响”栏的数额应

等于现金流量表补充资料中“现金及现金等价物净增加额”

栏的数额与现金流量表中的各活动产生的“现金流量净额”

栏的合计数的差额 【答案】ABD 【解析】主表和补充资料中

的“经营活动产生的现金净额”和“现金及现金等价物净增

加额”项目计算口径一致，只是编制时选用直接法和间接法

的区别，所以其金额应当相等；如果银行存款和其他货币资

金中有些不能随时用于支付的存款，不能作为“现金的期末

余额”的“现金”。 三、判断题 B注册会计师负责审计Y公

司2006年度财务报表，在审计中了解到，Y公司2007年1月5日



为X公司20 000 000元银行借款提供信用担保。2007年2月15日

，X公司因经营期货业务失败造成严重资不抵债，宣告破产

清算，无力偿还银行借款。银行因此向法院起诉，要求Y公司

承担连带担保责任，支付借款本息20 200 000元。2007年3月10

日，法院终审判决银行胜诉，并于2007年3月20日执行完毕。

在支付该笔款项当月，Y公司考虑到无法向X公司追偿，将其

计入营业外支出。B注册会计师应提请Y公司在报表附注中披

露。（ ） 【答案】√ 四、综合题 乙注册会计师审计B公

司2006年度财务报表，审计报告日为2007年3月15日，财务报

表公布日为3月20日。B公司在资产负债表日后有如下事项： 

（1）B公司应收C公司一笔金额较大的货款，在2006年12月31

日，C公司经营状况良好，并无显示财务困难的迹象。但

在2007年3月10日，C公司发生火灾，无力偿还B公司的货款。

（2）B公司内部审计人员于3月21日发现2006年度已审计财务

报表存在100万元的重大错报，并向公司最高管理层作了汇报

。 要求： （1）假定乙注册会计师在2007年3月11日获知C公

司发生火灾，并于当日实施了必要审计程序后，应当提请B公

司如何处理？ 【答案】该事项是在资产负债表日后、审计报

告日前发生的，虽不影响2006年度财务报表的金额，但可能

影响对财务报表的正确理解，乙注册会计师应当提请B公司在

财务报表中给予以适当披露。 （2）假定乙注册会计师在2007

年3月25日获知B公司2006年的财务报表中存在的重大错报，

并且被审计单位的管理层已经修改了该财务报表，注册会计

师应当采取的措施有哪些？ 【答案】注册会计师采取的措施

有： ①实施必要的审计程序； ②复核管理层采取的措施能否

确保所有收到原财务报表和审计报告的人士了解这一情况； 



③针对修改后的财务报表出具新的审计报告。新的审计报告

应增加强调事项段。 （3）假定乙注册会计师在2006年3月25

日获知B公司已审计财务报表中存在着100万元的重大错报，

并且被审计单位的管理层未采取任何行动，注册会计师应当

采取的措施有哪些？ 【答案】注册会计师应当采取措施防止

财务报表使用者信赖该审计报告，并将拟采取的措施通知治

理层。通常，针对上市公司客户，注册会计师可以考虑在中

国证券监督管理委员会指定的媒体上刊登公告，指出审计报

告日已存在的、对已公布的财务报表存在重大影响的事项及

其影响。 注册会计师决定采取的具体措施取决于自身的权利

和义务以及所征询的法律意见。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


